PAGE
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-UBND

Ninh Thuận, ngày         tháng  5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT:
Ngày 10/11/2022, Quốc hội ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực từ ngày 01/7/2023); theo đó Điều 8 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở:

“1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở; lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của chính quyền địa phương cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, xã hội số”.

Đồng thời, Khoản 2 Điều 85 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 quy định: “Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện :…. Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn”.

Do đó, việc Ủy ban nhân dân tỉnh và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận là cần thiết, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:

1. Mục đích:

- Để đảm bảo việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương.

- Nhằm đảm bảo các điều kiện cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và thực tế triển khai nhiệm vụ.

2. Quan điểm chỉ đạo:

- Bám sát các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
- Bảo đảm chất lượng xây dựng, thời hạn trình Nghị quyết theo quy định.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:

Thực hiện Công văn số 81/HĐND-VP ngày 09/4/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc đề nghị khẩn trương xây dựng Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2024;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các hoạt động bao gồm:

1. Xây dựng dự thảo Nghị quyết, dự thảo Tờ trình.

2. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của các cơ quan có liên quan.
3. Tổng hợp các ý kiến góp ý, giải trình việc không tiếp thu các ý kiến góp ý.

4. Sở Nội vụ đã tiếp thu, chỉnh lý lại dự thảo Nghị quyết và có Tờ trình số……../TTr-SNV ngày .…./....../2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:

Bố cục, nội dung chính của dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, cụ thể như sau:

1. Điều 1. Thống nhất các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.
2. Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện.
3. Điều 3. Tổ chức thực hiện.

V. VỀ NGUỒN LỰC TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Về nguồn lực tài chính: Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.
2. Về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực: Các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng tổ chức, bộ máy, nguồn nhân lực hiện có để triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở nêu tại Nghị quyết; không làm phát tổ chức bộ máy, biên chế.
VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH HĐND TỈNH DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT:
Thời gian: trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Kèm theo Tờ trình này là dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận).
Trân trọng./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tư pháp;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

  DỰ THẢO